
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 09/07/2019

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, PREVIA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE SPETTACOLI 
PIROTECNICI 7 E 10 AGOSTO 2019 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.4 del 20.05.2019 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.12  del  22.03.2019  con  la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che:
 con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.94/2019 si dà avvio a 

specifica procedura negoziata previa pubblicazione di avviso di manifestazione di inte-
resse, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da esperirsi secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 2 del 
D. Lgs. 50/2016, mediante il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana START, per 
l’affidamento del servizio in oggetto, approvando la bozza della Lettera di Invito e del  
relativo Avviso; 

 dall’esito della pubblicazione dell’avviso tramite procedura telematica sulla piattaforma 

regionale  START,  in  scadenza  il  19  giugno  2019  hanno  manifestato  l’interesse  a 
partecipare alla successiva procedura negoziata n.4 operatori economici,

 il giorno 24.06.2019 si è proceduto all’invio della Lettera d’Invito ai soggetti interessati a 

partecipare, con indicazione del giorno 1 luglio 2019 alle ore 9:00 quale termine ultimo 
per la ricezione delle offerte;

Richiamato il  proprio precedente atto n.117/2019 con il  quale viene costituita apposita 
commissione di gara per l’esame delle offerte ai sensi dell’art.77 del D. Lgs. 50/2016;

Atteso che  i  lavori  della  commissione  di  gara  sono  conclusi,  come  da  verbale 
appositamente redatto;

Ritenuto di procedere all’approvazione del verbale relativo alle sedute della Commissione 
di Gara del 4 e 5 luglio 2019, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, nel quale si propone l’aggiudicazione dei servizi in questione al concorrente 
Pirotecnica Morsani S.r.l. con sede a Belmonte in Sabina (RI) in Località Vacugno snc, 
C.F. e P.I. 00871990578, per l’importo complessivo di € 19.800,00, oltre IVA;

Ritenuto, pertanto:
 di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto, subordinando l’efficacia 

del presente atto alla positiva verifica dei requisiti richiesti dalla normativa vigente in 
materia di contratti pubblici e dichiarati dall’impresa in sede di gara, dando atto che 
si procederà alla consegna anticipata del servizio alle condizioni stabilite nella Let-
tera d’Invito e nell’offerta tecnica presentata, onde permettere all’impresa stessa le 
necessarie azioni propedeutiche entro i termini previsti dalla normativa vigente,

 necessario provvedere all’eliminazione della prenotazione n.729/2019 di impegno 
della relativa spesa presunta, assunta con il proprio atto n.94/2019 sopra richiamato 



al Codice di Bilancio 07/01/1030299/999 Capitolo 107020309500/0 annualità 2019 
del Bilancio di Previsione 2019/2021,

 di effettuare a tal fine l’impegno di spesa di € 24.156,00, a favore della Pirotecnica 

Morsani S.r.l. con sede a Belmonte in Sabina (RI) in Località Vacugno snc, C.F. e 
P.I. 00871990578, in conseguenza del ribasso effettuato dalla stessa sull’importo a 
base di gara, con imputazione al  Codice di Bilancio  07/01/1030299/999 Capitolo 
107020309500/0 annualità 2019 del Bilancio di Previsione 2019/2021;

Richiamato  il  CIG  a  suo  tempo  richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione per la procedura in oggetto: Z33289BBA4;

Preso atto che è stata richiesta all’impresa, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n.136,  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento  sia  dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL  -  DURC  prot. 
INAIL_16266882 del 30.04.2019 – Validità 28.08.2019;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di approvare il verbale relativo alle sedute della Commissione di Gara del 4 e 5 luglio 
2019, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;



2 di  aggiudicare  definitivamente  ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  b)  del  D.  Lgs. 
50/2016, fatta salva la verifica della documentazione richiesta onde rendere il presente 
atto efficace, la fornitura del servizio in oggetto all’impresa Pirotecnica Morsani S.r.l. 
con  sede  a  Belmonte  in  Sabina  (RI)  in  Località  Vacugno  snc,  C.F.  e  P.I.  
00871990578, per aver presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art.95 del D. Lgs. 50/2016, per l’importo complessivo di € 24.156,00, IVA inclusa;

3 di provvedere all’eliminazione della prenotazione n.729/2019 di impegno della relativa 
spesa presunta, assunta con il proprio atto n.94/2019 sopra richiamato al Codice di Bi-
lancio  07/01/1030299/999 Capitolo  107020309500/0  annualità  2019  del  Bilancio  di 
Previsione 2019/2021;

4 di effettuare a tal fine l’impegno di spesa di € 24.156,00, a favore della Pirotecnica Mor-
sani  S.r.l.  con sede a Belmonte in Sabina (RI)  in Località Vacugno snc, C.F. e P.I.  
00871990578, in conseguenza del ribasso effettuato dalla stessa sull’importo a base di 
gara,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  07/01/1030299/999 Capitolo 
107020309500/0 annualità 2019 del Bilancio di Previsione 2019/2021;

5 di accertare, indicando quale debitore La soc. Pirotecnica Morsani S.r.l.  al Capitolo 
372000/0 la somma di € 2.000,00, quale cauzione richiesta nella lettera di invito a ga-
ranzia della regolare esecuzione del servizio, e contestualmente di impegnare la mede-
sima somma a favore della Pirotecnica Morsani S.r.l. con sede a Belmonte in Sabina 
(RI) in Località Vacugno snc, C.F. e P.I. 00871990578, per l’eventuale restituzione, con 
riferimento al Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019 capitolo 1930000/0;

6 di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


